64. ET PATAREVS APOLLO] Patara ciuitas est Lyciae (*ex Porph.*), in qua maxime Apollo colitur, ut Statius (*Theb. I* 696. 697):

5 Seu<τ>e Lyciae Pat<α>re<α> niuosis
Exercent dummeta iugis (*ΑΓ'αbfEV*)

65. Vis consilii expers (V)] Ignara (*Γ'bfEV*)

VIS CONSILII EXPERS] Generalis sententia est (*cons. Porph.*), nec specialiter pertinens ad Gigantes (*cf. Porph.*), quod robur corporis sine sapientia periculosum sit et 10 inefficax (*ΑΓ'αV*)

66. VIM TEMPERATAM] Virtutem moderatam etiam a deo iuuari, quod uult ad Augustum referri, qui erat et fortis et sapiens, per quae ad culmen peruenit imperii (*ΑΓ'αbfV ex Porph.*)

15 **67. Odere uires (V)]** Idest execrables sunt diis uires, quae omnem iniquitatem animo meditantur (*Γ'αbfV*; *om. A Vpr.*)

68. Testis m. (Vcp)] Modo testes suarum inducit sententiarum (*Γ'bfEV*)

20 **69. CENTIMANVS GIGAS]** Superiorem sententiam personarum confirmat exemplis (*ΑΓ'bfV*)

70. INTEGRAE] Idest uirginis (*ΑΓ'bfE*)

1 patara α c] patera *E* patare *Porph.* patra *ΑΓ'bfVp*
liciae *ΑΓαEVP* lycie *v* lueie *f* litie *c*, *b* absciss. 2 in qua
AνV] in qua natus *ΓαbfE* maxime — colitur] est et colitur α colitur apollo *b* ut — iugis] *om. E* statius]
statī (= statim, *pro stati'*) *Vc* 4 seu te] seu γ *v* *Vc* seuę *b*
seuę *Ar* siue *αf*, lacuna in *p* lycię α] litie *Aγ* litie *c*, cett.
liciae, licie; *b* absciss. patre α cum signo dubitationis, patra *b*
patre *r* patere *c2* in ras. patre *cett.*, *om. p* 5 exerceant *A*
dum meta *A*, dumeta *cett.* 9 sapientia *ΑΓ'α*] pruden-
tia *Vep* 11 a deo] ideo *Ab* dō α 12 iuuari] adiuuari
bfv 2 referri *r* *Porph.*] reuerti *cett.* 15 sunt diis
Γαbfvp] dies sunt *V* diis sunt *c* diis *v* uires *p*] uirtutes
Γ'αbfVe 18 Testes *V* 22 uirginis *Aγ*] inuiolatae idest
uirginis γ inuiolatae uirginis *E* cons. *f v* caste inuiolate .i. uir-
ginis *b* sim. *r*

71. TEMPTATOR ORION DIANAE] Orion uenator fuit, qui stuprare conatus Dianam sagittis eius occisus est (*AI'afEV ex Porph.*)

73. INJECTA MONSTRIS TERRA D. S.] Dolet, inquit, terra, quod ita injecta est supra Gigantas, ut eos, quos filios eius uolunt, suis montibus premat (*ex Porph.*); ut Iuuenal is (4, 98):

Vnde fit, ut nolim fraterculus esse Gigantis
(*AI'abfV*

74. LVRIDVM] Squalidum et inferno colore foedatum 10
(*AI'bV*

76. AETNEN] Aetna mons est Siciliae Encelado superpositus, quem ad poenae perpetuitatem non perardere commemorat, sicut et Tityi iecur a uulture indefesso pastu non posse consumi. Vergilius (*Aen.* VI 598—600): 15

Fecundaque poenis

Viscera . . .

. . . nec fibris requies datur ulla renatis
(*AI'abfV*

77. INCONTINENTIS] Libidinosi, qui Latonam uoluerit 20 stuprare (*AI'bfEV cf. Porph.*)

Titius Gigas fuit in nouem terrae iugeribus cubans
(*FEVcp*

80. PIRITHOV] Pirithous enim conatus Proserpinam rapere catenis dicitur innodatus (*cons. Porph.*), ut (*Verg.* 25

4 inlecta *A* 5 injecta *rαVc*] inlecta *Aγ* illecta *bf*
injecta *p* supra] super *Vcp* gigantes *Aγνi*] gigantes
rαfv2Vcp, absc.b 8 nolim *Arbfv*] malim *γαV* gigantis *Aν*]
gigantum *Γαb* gigantes *f g.V* 10 fedat *A* 12 hetnen *A lemn.*

e
etna *p*] hetna *A* ethna *rαVe* athna *v* ethina *f* eth//na *γ*
aethna *b* encelido *A*, recte *fV* 13 poenae *γ*] pene *A*
14 titii *A* ticii *rbvVp* tytygi *γ* tycii *α om. f* 15 uirg: codd.
16 penis *A* 20 uoluit *bE* 22 titius *cp*] ticius *V om. FE*
24 pir: *AανE*] perithous *rbV* pyr: *γc*

Aen. VI 397):

Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti
(AΓ'αEV paul. sim. b
 Cohibent (*Vcp*)] Reprimunt, constringunt (*Γ'fV*

5

CARM. III 5

[IN HONOREM AVGUSTI (A)]

METRVM ALCAICVM, VT SVPRA (*ABΓαb*

1. CAELO TONANTEM C. I.] Lucanus (III 319. 320):
 Per fulmina tantum

10 Sciret adhuc solum caelo regnare tonantem.

Ergo si famae, inquit, tantum de Iouis magnitudine credimus, quanto magis de Augusti diuinitate credendum est, cuius uirtutem et potentiam non audiri asserit, sed uideri (*ΑΓ'αbfV ex Porph. excepto initio*

15 Ordo est: Augustus adiectis Brittannis imperio et graibus Persis habebitur praesens diuus (*Γ'(γαbfν)V*

3. ADIECTI⟨S⟩] Adquisitis (*ΑΓ'bf*

ADIECTIS BRITTANNIS] Per has gentes ab ultimo Occidente usque ad Orientem continuasse imperium pro 20 uincias adquirendo confirmat Augustum (*ΑΓαbfEV*
ex Porph.

4. GRAVIBVSQVE PERSIS] Pernitiosis pro morte Crassi et c⟨a⟩ede Romanorum (*ΑΓ'bV*

6. TVRPIS MARITVS] Quia captiuus (*ΑΓ'b*

25 7. PRO CVRIA] Exclamatio dolentis [est]: pro curia,

2 thamalo *A* 4 constringunt *rfvce*] stringunt *γVp*
 7 ut supra metrum alcaicum *B* 11 fame *A* 13 sed] sed
 et *bf* 15 est *γαfc*] *om.vVp* britannis imperio adiectis *α*
 britannis *γV*] britannis *bvcp* britannis *f* *īpio b* 19 pro-
 uintias *A* 22 perniciose *rV* pernitiosis *cett.* 24 quia *b*]
om. cett. 25 dolentis curie est quod que tam *α* dolentis
 est pro curie *E* dol: pro curie *A* dol: curiae est pro *Γb* dol:
 curie (curiae *p*) est *vVcp*

quae tam indignum casum pertulerit (*cf. Porph.*), pro mores, quia minuerint famam senatus! Ideo autem decus Crassi commemorat, ut plus Augustum faciat eminere (*AΓ'αbEV*)

Inuersos autem dixit mores hostium ideo quia uictores erant, non quo(d) iam non essent sub Romanorum iugo positi (*Vcp; de b uid. appar. crit.*)

9. MARSVS ET APVLVS] Marsos et Apulos conmemorando milites Romanos significat, qui ad bellum Persicum profecti et cum Crasso superati uxores a uictoribus acceperunt, ut uitam mererentur, et uelut in propriis sedibus omnem iam aetatem agerent. Hii enim milites apud Romanos clariores erant, ut et (*Verg. georg. II 167*):

Genus acre uirum, Marsos pubemque Sabellam

(*AΓ'αbfV*)

15

10. ANCILIORVM] Ancilia arma Romani de caelo meruisse pro uirtutis insigni dicebantur; et ideo hic arma pro uirtute, pro dignitate togam posuit (*AΓ'αbfV*)

11. ⟨A⟩ETERNAEQVE VESTAE] Aeternam Vestam propter aeternos ignes dixit, qui in ara eius indefessi colebantur, ut (*Verg. Aen. II 154*):

Vos, aeterni ignes (*AΓ'bfV*)

12. INCOLVMI IOVE] Ac si diceret: aut stante mundo [aut saluo Capitolio] uel rerum natura (*AΓ'bV ex Porph.*

5 autem *cp*] *om. V* dixit *cp*] dixerat *V* 6 quo(d)]
quo Vcp iam non *c* non iam *V* non *p* essent *c*] essent
iam p om. V 7 *in b haec leguntur:* uersi mores i. praui.
 permutati adiscipli| trum et rectitudine . quia iam cum barba|
 unduntur romani . Et qui uictores| nunc . quondam sub ro-|
 manorum| POSITI.; 8 ēmemorando *A*] comm: cett.
 10 accep:] suscepérunt *Vcp* 12 iam omnem *V* etatem *A*
hii AV] *hi γ hi cett.* apūt *A*] apūd *Vc apud Γ'αbfV* 13 erant
 — *sabellam*] fuerant *b* ut et] & ut *α* 17 insigni *γcp*]
insigne Arctv insignis *f* insigniis *b* 19 eternam *A*
 20 propter] pro *AV* 23 ac *Γb*] *om. AvV* aut] *om. b*
 24 aut saluo capitolio] non exhibet *Porph.*; fort. sedes uer-
 borum tantummodo mutanda est aut] et *b*

Et urbe Rom. (V)] Non enim mirum, si Roma capta et Capitolio diruto consenesceret sub rege Medo, sed incolumi Capitolio et urbe Roma turpissimum est consensere sub hostilibus armis ($\Gamma'\alpha b f V$

5 **13.** Hoc cauerat (Vcp)] [Idest] hoc prouiderat ($\Gamma'b V$
 HOC CAVERAT] Idest ne quis uitam ex captiuitate speraret, sed potius pro libertate moreretur (ex Porph.). Captus enim Regulus a Poenis imperator Romanus, dum pro conmutatione captiuorum Romam missus ab Afris 10 esset, hanc sententiam in senatu dixit: ne captiui aut mutarentur aut redimerentur et in posterum disciplina militaris tali exemplo deperiret, nec militi spes alia salutis nisi in armis esset. Vnde milites Crassi notat, qui Reguli dissimiles animo uitam captiuitate pepigerint ($A\Gamma'$
 15 $\alpha f Vcp$; in b plurima desunt

15. Fedis (V)] Turpibus ($\Gamma'b V$

FEDIS] Quod captiuos Afrorum pro se reddi noluerit ($A\Gamma' V$ ex Porph.

16. PERNITIEM VENIENS IN AEVVM] In futurum per-
 20 nitiem processuram, si tale duceretur exemplum Romanis non pereuntibus, qui capi poterant ($A\Gamma'\alpha b V sim. Porph.$

17. INMISERABILIS] Tamquam non essent digni misericordia in bello capti ($A\Gamma' V$

17. 18. Immiserabiles (Vp)] Idest nisi pubes cap-
 25 tiua immiserabilis periret, esset pernities ueniens in aeuum ($\Gamma'\alpha V sim. b$

5 hoc Γ'] idest hoc Vcp om. b 6 ne quis — moreretur] ex-
 hab. b 8 penis A 9 commut: A] cōputatione α commut: cett.
 10 esset] fuisset Vc 11 et in p: — pepig:] ne in posterum —
 uitā ī captiuitate] [rent exhib. b 13 esset] fuisset Vc no-
 tat $\Gamma b f$] nocte A v Vc nec te α morte p 14 uitā, inferius
 uit in ras., V captiuitate $\gamma \alpha f v$] captiuitatē AV ī captiuitate b
 p captiuitate r 17 noluerit A] noluisset γV uoluisset r ut
 uid. v 19 futurum γb Porph.] futurarum A v Vp futurorum re
 futuram α perniciem r αV perniciem cett. 22 mīam A
 25 pernities γp] pernicies r $\alpha v Vc$ uitā

18. SIGNA EGO PVNICIS] Adlocutio in senatu Reguli de turpitudine et inertia captiuorum (*ΑΓ'V*)

20. SINE C<Α>EDE DIXIT] Vt suorum significaret ignauiam nec eos redempzione dignos, nudatos eos sine caede uel commissione pugnae armis dixit, ut (*Verg. Aen.* 5 XI 424):

Cur ante tubam tremor occupat artus? (*ΑΓ'bfV*)

22. BRACHIA LIBERO] Aut 'nudo' dixit, aut qui, cum ingenui essent, ne occiderentur, seruire uoluerint et ligari (*ΑΓ'bfV*) 10

23. PORTASQVE NON CLAVSAS] Id est Afros non timentes et quasi iam uictores recolentes agros, quos cum Romano exercitu ipse uastauerat (*ΑΓ'bfEV cons. Porph.*)

24. MARTE] Bello (*ΑΙ'(γb)*)

25. AVRO RFPENSVS] Per ironiam dicit sub hoc 15 sensu: ergo fortior miles procedet ad pugnam pretio redemptus. Et significat non posse in acie fortiter stare militem, qui uiuere redempzione didicerit (*ex Porph.*). Aut certe 'acrior ad uitia' rediet, id est 'deterior' redemptus, uelut qui culpam auxerit damno (*ΑΓ'bfV*) 20

26. FLAGITIO ADDITIS] Contra consuetudinem Romanam uel disciplinam est, ut milites pretio, non uirtute liberentur (*ΑΓ'fV*)

28. MEDICATA FVCO] Sicut fuco, inquit, lana medicata ad pristinum iam non potest colorem reuerti, ita 25 miles uitio captiuitatis inbutus ad pristinam non posse confirmat redire uirtutem (*ΑΓbfEV cons. Porph.*)

29. NEC VERA VIRTVS] Inuiolata, incorrupta (*ΑΓbfE*)

1 allocutio *ΓV* reguli in senatu *vVcp* 5 armis
dixit *A*] dixit armis cett. 9 essent] *Ēē A* uoluerint *Γ]*
noluerint *A* uoluerunt *bfp vVc* uoluerut *p(sic)* 11 id ē afros *A*
13 excercitu *A* 14 plio bello *γ .i. plio bello b* 15 ironiam *α]*
hironiam *γp yroniam ArfVc hyroniam v absc.b* 17 atiq *A*
20 auxerit *Γbfpr.]* auserit *A v* asserit *α* hanserit *Vcp corr.*
Pauly Hauthal, sed cf. appar. c. III 6, 11 dampno αbνV
21 id est contra *vV*

30. REPONI] Reddi, restitui [eleuari, erigi ab humilibus rebus] (*ΑΓβfE*)

31. EXTRICATA DENSIS] Expedita, liberata. Et est hic sensus: ut cerua plagis erepta consuetudinem non 5 potest mutare fugiendi, ita et miles, qui se perfidiae hostium commiserit, constantiam pugnandi habere non poterit (*ΑΓαbfEV*)

32. Plagis (Vcp)] Retibus; plagae autem proprie funes retium sunt (*ΓbEV*)

10 34. Proteret (Vcp)] Conteret (*ΓbVcp*)

ET MARTE ALTERO] Restaurato bello ad proelium non reuerti (*ΑΓbV*)

35. RESTRICTIS LACERTIS] Hoc est: qui uinciri se pertulit timore mortis (*ΑΓb*)

15 36. Ordo est: qui iners sensit lora strictis lacertis et timuit mortem, proteret Poenos altero Marte, si cerua pugnat extricata densis plagis? (*ΓαV*)

37. HIC VNDE VITAM] ‘Hic’ idest ‘in bello’; ‘inscius’ ‘ignarus rerum’ et per hoc ‘ignauus’, qui nesciret uitam 20 uiro forti de armis potius sperandam (*ΑΓVb*)

38. PACEM DVELLO MISCVIT] Qui tamquam in pace se hostibus crediderit, dum se debuerit armis tueri (*ΑΓbV* cons. *Porph.*)

O pudor! (Vcp)] Verecundia Romanorum! exclamatio 25 dolentis (*Γ(γ)EV*)

39. o MAGNA CARTHAGO] Magna enim Carthago ab accolis uocabatur; sed hic eam poeta ait dedecore Romanorum maiorem factam (*ΑΓαbfV* cons. *Porph.*)

1 reddi AE] om. Γbf (restitui *ΑΓfE* *om.b*) eleuari
erigi (erigi eleuari b) ab humilibus rebus *ΓbfE*, *om. A*
3 densis] om. b in lemm. .i. expedita *bf* 4 *hic] om. bf*
8 autem] om. rE 11 altero marte altero *A* proelium *rp*
plium A 13 idest *b* 20 pocius de armis *V* 26 enim
om. V, non cp earth: *Ac*] cartago *ΓαbfVp* 27 ait
Αγαbf] om. rV falso loco pon. *cp*

40. ALTIOR ITALIAE RVINIS] Indignatio Romani ducis est, qui non uirtutibus urbis Carthaginem contulit, sed ruinis, ut in miseriis fortior crederetur, non in rebus praeclaris (*ΑΓαβfV*)

41. FERTVR PVDIC⟨A⟩E c. o.] Ad augmentum uirtutis pertinet, quod castam pro patria Regulus contempsit uxorem; in pudica enim potuit iure contempni. Indecorum enim duxit matronam Romanam seruum, hoc est captiuum, osculo dignum putare. Neglexit etiam paruos filios, qui pro aetatis infirmo miserationem patris mereri potuerint 10 (*ΑΓαf*)

42. Minor (*Vp*)] Vt insanus. Minoratio enim cerebri *ἀπορίαν* infert (*Γ(rbE)Vcp*)

*Capitis minor (*b*)] Serui enim minores capitinis uocantur eo, quod non habeant liberum caput (*Γ(yb*) 15

44. Toruus (*Vcp*)] Terribilis (*ΓVcp*)

TORVVS HVMI P. V.] Idest in terram deiecto uultu (*sim. Porph.*), ne ad affectum uel aspectu traheretur (*ΑΓαfV*)

46. NVMQVAM ALIAS DATO] Qualem sententiam nemo 20 umquam de se dedisset (*ΑΓbEV ex Porph.*)

48. INTERQVE M⟨A⟩ERENTES A. E.] Gloriosus; qui exulem se esse maluerit, quam cum infamia redimi, et est occultum antitheton. Nam m⟨a⟩erentibus egregium exulem opposuit. Mirum est ergo, ut ceteris pro se 25 m⟨a⟩erentibus ipse constans animo probaretur (*ΑΓαbfV ex Porph.*)

1 rom: ducis est] est rom: ducis *b* romani ducis *y*
 2 carthaginem contulit *A*] cont: cartaginem *ΓαbV* cont: karthaginem *f* 3 in miseriis *A* 10 etatis *A* mereri *AαVcp*]
 merere *Γf* potuerint] potuerit *V* potuerunt *fp* 12 ut
 insanus et amens *b* ut insanus *Vcp* om. *rE* ut amens gloss.
yE; ceterum totum hoc schol. ex errore ortum esse mihi uide-
 tur, uerum enim latet in schol. *y* ubi legimus: ut infamis
 14 enim *b* om. *y* 18 ad affectum] adfectū *A* ut affectu *b*
 20 alios *A* 21 de se ded:] protulit *b* de se tulisset *Porph.*
 22 melius egregius *b* in lemmate 26 animo *A*

49. SIBI BARBARVS] Qui hac securitate uoluntatis suae inpleto consilio rediret ad poenam, contempnens certa sibi et promissa supplicia, qua inpetratis iniunctis alter ad otium reuerteretur aut praemium (*AΓαbfV*)

52. ET POPVLVM REDITVS] Idest cum illi populus obsisteret ad Africam properanti, tam seculo et pertinaci animo ipse omnes deseruit, quam solet quis relictis amicorum negotiis aut clientium litibus definitis ad praedia sua proficiisci propter uoluptates, quasi uolens carere mortaliis (*AΓαV sim. Porph.*)

53. LONGA NEGOTIA] Longas lites et ueterinas (*AΓbE*)

55. Venafranos (*c*)] Venafrum ciuitas est; inde [est] Venafranos (*ΓfV*)

15 TENDENS VENAFRANOS IN AGROS] Ad amoenitatis exemplum delitiosas posuit ciuitates (*AΓfV*)

56. A<v>T LACEDEMONIVM TARENTVM] A Lacedemoniis conditum (*AΓbV*)

CARM. III 6

20

[PARANETICE TETRACOLOS (*A*)]METRVM ALCAICVM, VT SVPRA (*ABΓα*)

1. Delicta maiorum (*Vcp*)] Peccata antiquorum Romanorum (*ΓbV*)

2 penā *A* 3 qua *AαVcp*] quasi *Γbf edit.* inpetr: *A*] impetratis *γαbfV* peractis *r* iniunctis officiis *b cons. γ* 4 aut *A*] uel ad *b* ad *α* uel *cett.* 6 obsisterit *A* 8 aut cl:] audientū *α* 9 proficiisci] *om. A* molestiis carere *Vcp* 13 inde *rfE*] inde est *γV* 15 uenafrenos *A* amenitatis *A*, recte *rV* 16 delitiosas *Aγ*] deliciosas *rfV* 21 metrum] *om. B* ut supra *BΓ*] *om. A* 22 ant: rom:] antiquorum *Γp* romanorum *Vc* patrum nostrorum antiquorum *b*

2. DONEC REFECERIS] Pro 'donec reficias' (*ΑΓβf*
ex *Porph.*)

4. FEDA NIGRO S. F.] Aut inulta aut per nimiam
uetustatem sordentia (*ΑΓbV*)

5. DIIS TE MINOREM QVOD GERIS] Hoc est: quanto
(*leg. quando*) te dis minorem geris, [tanto] dis 5
fauentibus imperas. Nam cultu deorum Romam creuisse
refert et sumpsisse principium deorum cultu. Eadem
suadet felicitatem debere usque ad exitum custodire
(*ΑΓαbV*)

10

6. HINC OMNE PRINCIPIVM] Hoc ex tradita persuasione
sumptum est, qua aiunt poenas in posteros expetere,
s<a>epe, quas maiores effugerint; ita eos non sua, sed
parentum culpa percelli (*ΑΓ(γαb) V cons. Porph.*)

8. HESPERIAE MALA LVCTVOS⟨A⟩E] Frequenter enim 15
duces Romani non addicentibus auspiciis dimicantes grandi
exercitus clade superati sunt (*ΑΓαbV*)

9. MONESIS ET PACORI] Moneses et Pacorus reges
Persarum fuerunt, aduersum quos Romani contra numinum
uoluntatem infeliciter pugnauerunt. Bis autem Parthos 20
uictoriam retulisse ob hoc dixit, quia et ante Crassum et
post Deci⟨di⟩um Saxam cum exercitibus occiderunt (*ΑΓαV*
ex *Porph.* excepto initio sim. b)

10. NON AVSPICATOS] Contempnentes auspiciorum
necessariam ueritatem (*ΑΓbV*)

25

Non comitatos diis (*ΓbV*)

5 hoc — cultu] hoc est quanto te minorem diis demon-
stras| ipsis fauentibus imperas. Nam cultu deorum| creuisse
refert & hinc sumpsisse ex| um ex deorum cultu · b 6 ipsis
fauentibus b] om. cett. 7 do^u A 8 eadē A 9 suade A
suadet et V 12 penas A expetere *Petschenig et K. cf. Porph.*]
expetes A& expertes Vcp expectasse γf exspectasse b 14 pa-
rentum A] maiorum γαbf Vcp 15 mala mala A 17 ex-
ercitus A 18 A hoc schol. in principio carminis ponit cum
hoc lemmate: DElicita malorum i. m. l. monesses b monesis
cett. pacorus p] pachorus b pacorius cett. 22 deuium α
decium cett., etiam *Porph.* saxam *Porph.*] saxum ΑΓα
sextum Vcp om. b excercitibus A 24 auspiciorum A

11. ET ADIECISSE PRAEDAM] Idest ex praeda Romanorum torques suos pondere auxisse uictores (*ΑΓβV cons. Porph.*)

12. RENIDET] [Splendet] eo quod reparati et maiores facti ipsa nouitate fulgerent (*ΑΓβV paul. sim. Porph.*)

13. P<Α>ENE OCCVPATAM] Occupatis enim ciuili bello Romanis, data est barbaris occasio commouendi bella (*sim. Porph.*), sed et Aegyptiis, quos poeta Aethiopes appellat propter bellum Cleopatrae (*ΑΓαV*)

10 15. HIC CLASSE FORMIDATVS] Classe <Α>ethiops, Dacus sagittis, quibus etiam uenenatis uti firmatur (*ΑΓ*)

17. FECVNDA CVLPÆ S.] Plena culpae saecula etiam sanctum matrimoniorum foedus per adulteria adserit corrupisse; inde fieri ut inutiles consiliis publicis et probis actibus generentur. Quidam etiam uolunt ipsum Augustum his uersibus tangi, qui alienam coniugem tulerit (*ΑΓαV*)

18. ET GENVS ET DOMOS] Bonum paris sanguinis alieni coitus admixtione pollutum (*ΑΓV*)

21. MOTVS DOCERI GAVDET IONICOS] Graecos; ipsi enim primi saltationem membrorum gestibus inuenerunt (*cons. Porph.*), unde facti postea pantomimi (*ΑΓV*)

22. ET FINGITVR ARTIBVS] Componitur, ut (*Verg. Aen. VIII 634*):

Et corpora fingere lingua (*ΑΓαV*)

25 Significat autem per haec institui et moliores saltatus (*ΑΓαV cons. Porph.*)

2 ausisse *A* 4 splendet] *om. A* 6 DEFICIT cod. b
usque ad c. III 7, 13 7 barbaris] romanis *A om. α*
ēmou: A] commou: *ΓV cōmoliendi c* 8 egyptiis *γ aut egyptus*]
aegyptiis rp egyptiis αV egypt' A egyptus aut egyptiis c
ethiopes A, recte Vp 9 cleopatre *A* 10 ethiops *A V*
om. Γ 12 fecunda *A* sc̄ta *AΓαV* 13 fedus *A*
asserit ΓαV 15 etiam] enim *Vcp* 16 tangi his uersibus *Vcp* 18 ad mixtionem *A* 19 § Motus doceri gaudet ionicos . § Gaudet ionicos *A* grecos *A* 20 primis *A*
21 facti postea pant: A] postea facti pant: *Γ* postea pantomimi facti *V cons. cp* 25 per hoc *Vcp* saltatus *AΓ]*
saltus α Vcp Porph.

24. MEDITATVR VNGVI] [Initio] ab immatura et prima aetate (*AΓV*)

26. INTER MARITI VINA] Aut in ipsis nuptiis, aut inter domestica conuiuia (*AΓV*)

Gaudia (*Vcp*)] Voluptates stupri (*ΓVcp*)

Hic inpatientia incestus ostenditur (*TV*)

27. INPERMISSA RAPTIM] Non concessa lege conjunctionis (*AΓ*)

28. Luminibus (*Vcp*)] Tedis aut faculis (*ΓV*)

LVMINIBVS REMOTIS] Ad admittendum crimen obsecuritate procurata, hoc est: remotis lucernis (*ATV*)

29. SED IVSSA CORAM] Aut a libidine, aut a corruptore. Vt Iuuenal is (1, 56. 57):

Doctus spectare lacunar,

Doctus et ad calicem uigilanti stertere naso

(*AΓαV*)

30. INSTITOR] Mercator (*AΓ*)

32. DEDECORVM PRETIOSVS EMPTOR] Criminum emptor profusus (*AΓ*)

33. NON HIS IVVENTVS] Tamquam legitimis concepti 20 nuptiis fuerint, nec ex huiusmodi nati hominibus illi Romanii, qui omnes uicerunt (*AΓαV*)

34. INFECIT AEQVOR s. p.] Lutatium significat, qui nauali bello apud Siciliam cum Hannibale multa Poenorum caede pugnauit. Pyrrus uero, Epirotarum rex, Antiochum auxiliis adiuuans uictus est a Romanis cum ipso Antiocho, rege Syriae, a quo et ciuitas nomen accepit Antiochia (*AΓαV*)

36. HANNIBALEMQVE DIRVM] Aut crudelem, aut pugnacem, qui ab Africano ad ultimum uictus est (*AΓV* 30)

1 initio *om. A* inicio idest *V* immatura *ΓV* 2 etate *A*
 9 aut *Γ om. Vcp* 24 apud *r*] apud *V apud Aγαcp* annibile *Aα^banibale γ penorum A* 25 cede *A* pirrus *A*
 27 anthioco *A* sirię *A* 28 athiocia *A*

37. MASCVL^AA] Fortis, robusta (*ΑΓ*)

38. PROLES SABELLIS DOCTA LIGONIBVS] Aut Sabinis aut Marsis, ut (*Verg. georg. III 255*):

Dentesque Sabellicus exacuit sus (*ΑΓfV*)

5 39. VERSARE GLEBAS] Arare, ut Vergilius (*georg. II 261*):

Ante supinatas Aquiloni ostendere glebas (*ΑΓ*)

SEVERAE] Castae (*ΑΓ*)

40. MATRIS AD ARBITRIVM] Bene et moraliter sim-
10 plicitatem et patientiam laboris in iuuenibus per has commemorationes ostendit, eo quod ita se subdant imperiis matrum, ut ad earum operentur arbitrium (*ex Porph.*), uel quia haec rusticis consuetudo est, ut post laborem cum lignis reuertantur ad suos (*ΑΓαV*)

15 41. SOL VBI MONTIVM] Vt Vergilius (*ecl. 2, 67*):

Et sol crescentes decedens duplicat umbras (*ΑΓ*)

43. BVBVS FATIGATIS] Vt Vergilius (*ecl. 2, 66*):

Aspice, aratra iugo referunt suspensa iuuenci (*ΑΓ*)

BVBVS FATIGATIS AMICVM] Laborantibus scilicet quietum,
20 ob capescendam quietem (*ΑΓV ex Porph.*)

45. DAMNOSA Q. N. I. D.] Ac si diceret: cuncta in peius ruunt eo quod nihil aeternum sit, sed processu temporum omnia in peius labantur (*paulum sim. Porph.*). Vnde dictum est (*Cic. pro Marcello 4, 11*):

25 Nihil est enim opere et manu factum, quod non conficiat et consumat uetustas (*ΑΓαV*)

5 uerg^g A] uirg: Γ 7 clebas A 9 moraliter] mire
Porph. mirabiliter *Pauly* 13 uel — suos] *om. α* est con-
 suetudo *Vc* 15 uerg^g A] uirgilii Γ 17 uerg^g A] uirg: Γ
 20 capesc: *codd.*] capessendam *Porph.* 21 ac — ruunt]
om. A

47. NOS NEQVIORES] Nequitiam parentum dicit augeri
per posteros (*AΓV*
Datueros (*Vp*)] Nos scilicet adlatueros peiores filios (*IV*

CARM. III 7

[METRVM TRIPLEX (*A*)]

METRVM ASCLEPIADEVM DVOBVS VERSIBVS; TERTIVS
FEREGRATIVS, QVARTVS GLYCONIVS (*ABΓα*)

1. QVID FLES ASTERIE Q. T. C.] Ad Asterien amici
sui coniugem scribit et eam solatur Gygis mariti amore
m<a>estam, monens, ut custodiat castitatem nec alterius 10
adulescentis blanditiis aut specie capiatur (*cons. Porph.*),
dum maritum sperare debet primo uere redditum (*AΓαfV*)

Ordo est: Asterie, quid fles Gygen, iuuenem constantis fidei, quem restituent tibi primo uere candidi Fa-
uonii beatum Thyna merce? (*ΓαV cons. Porph.*)

CANDIDI] Sereni, prosperi. Ipse enim uentus uerno
tempore frequentius flat (*AΓV*)

3. THYNA MERCE B.] Quidam (= *Porph.*) uolunt
Thynam ciuitatem uicinam Bithiniae dictam Ponto con-
finem, quidam thynnum pisces magis intellegendum sua- 20
dent (*AΓαfV*)

4. CONSTANTIS IVVENEM] Idest uxori seruantem
fidem (*AΓ*)

5. ILLE NOTIS [I]ACTVS] Notos pro quibuslibet uentis
posuit (*AΓV cons. Porph.*)

3 adl: *r*] allatueros *γV* peiores *Vc*] uitiosiores (uic: *γ*)
rp om. r 7 ferocratius *B* feregracius *rα* feregratius *cett.*
glyc: *B*] glic: *cett.* 8 asterię *A* 9 mariti sui *fV*
amore] absentia *edit.*; *sed cf. Porph.* 11 adulescentis *Aγ*
adhulescentis *r* adol: *αfV* blandiciis *Γα* blandiis *V*
12 debet] debeat *edit.* 15 thina merce beatum *V cons. cp*
Porph. thyna *c*] tyna *r* thina *γαV* 18 thina *A* thyna *c*
19 thynam *c*] tinam *A* tynam *Γf* thinam *αVp* 20 tinnū *AγV*
tynnum *rf* thynum *c* thimum *p* tomū *α*

Oricum, ciuitas Ciliciae, ut (*Verg. Aen.* X 136. 137):

Aut Oricia terebintho

Lucet ebur (*AΓV*)

6. INSANA c. s.] H<α>edos uidetur significare, quo-
rum ortus et occasus concitat tempestates, de quibus
Vergilius (*Aen.* VIII 668):

Pluuialibus H<α>edis (*ex Porph.*)

et alibi (*georg.* I 205):

H<α>edorumque dies seruandi (*AΓαV*)

10 INSANA] Tempestuosa (*AΓ*)

6. 7. FRIGIDAS NOCTES] Duplici modo accipi debet
uel propter hiemem, quae peregrinantibus acerbior semper
uidetur, uel propter solitudinem, quia sine suis erat, et
uelut abstiens frigebat (*AΓαfV sim. Porph.*)

15 8. INSOMNIS L. A.] Velut uxoris amore non dormiens,
ut (*Verg. Aen.* III 529. 530):

Haud umquam

Soluitur in somnos (*AΓV*)

9. ATQVI] Quamuis (*AΓ*)

20 NVNTIVS HOSPITAE] Gygen a Cloe hospita sua ad-
firmat adamatum, quam contempni dicit pro dilectione
uel desiderio uxoris absentis. Quem etiam per inter-
nuntios terret, ita eum pro castitate moriturum, sicut hii,
quorum inferius exempla commemorat (*AΓαfV cf. Porph.*)

25 Ordo est: atqui uafer nuntius sollicitae hospitiae
temptat subaudi illum mille modis dicens suspirare mise-

2 aut *Vcp*] om. *AΓ* 3 ebur] e. *V*
 6 uerg:] om. α uirg: cett. 8 et — seruandi] om. *Vcp*
 13 sine suis *AΓαc*] sine cess V (= sine cesuis) fort. natum ex
 'sine necessariis'; om. p 14 frigebat *Γαf*] fingebat *A Vcp*
 17 haut *V*] haud *AΓp* nec c *Vergil.* 19 atque *A* 20 gigin *A*,
recte rr 21 *ad*: *Ar*] affirmat γαfp dicit *Vc Porph.* 23 hii
ΓfV] hi *Aα* 25 est] om. r atqui] om. r nuntius *rp*] nun-
 cius *Vc* sollicite hospite *Vc* 26 subaudi r sb *V* sub *cp*

ram Cloen et uri tuis ignibus et refert, ut perfida mulier impulerit Proetum credulum falsis criminibus maturare necem nimis casto Bellorofonti (*r Vcp*)

10. 11. TVIS DICENS I. V.] Quibus etiam tu ureris, idest mariti tui amore (*ArV ex Porph.*)

12. VAFER MODIS] Vafer nuntius, idest ad suadendum callidus (*ex Porph.*) et astutus, siue malignus, qui nitebatur continentiam superare (*AGV*)

13. VT] Quemadmodum (*AG'*)

VT PR<O>ETVM MVLIER] Stenoboea siue Antia, uxor 10 Proeti, quam conmemorat amore Bellorophontis hospitis inflamatam; dum uoluntati eius consentire noluisset, in adulterii crimen uocatum. Quod exemplum Gygi ad adquiescendi terrorem significat a suadente propositum, ne eadem continentia etiam ipse periclitaretur (*AG'αfV sim. 15 Porph.*)

17. NARRAT PAENE D. R. T.] Peleus adamatus est ab Hyppolita Acasti uxore, quae dum despiceretur ab eo, questa marito est se stupri interpellatani. Indignatus Acastus Peleum duxit inuitatum gratia uenandi in Pelio 20 ibique inermem reliquit a Centauris perimendum; qui seruatus a Chirone collecto exercitu euertit Acasti regnum et Hyppolitam suppicio merito factis affecit (*AG'αbV*)